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ESTADÍSTICAS SOCIALES

Seguro de Salud de la Población 
de Puerto Rico
Por: Miriam Cardona De Jesús / cardona_m@jp.pr.gov

Los servicios para la salud son uno de los gastos 
esenciales que continuamente af rontan los 
ciudadanos para alcanzar una óptima calidad 
de vida. Los costos se han incrementado debido 
a la crisis económica por la que atraviesa la isla 
de Puerto Rico. Sin embargo, la demanda de 
servicios de salud continúa y el alto costo de los 
servicios afecta mayormente a las poblaciones 
más vulnerables. Esto hace necesario que la 
población tenga un seguro de salud para que 
pueda lidiar con el costo de los servicios de 
salud. Según los datos estimados en la Encuesta 
sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021 del 
Censo Federal el 93.2 por ciento de la población 
cuenta con seguro de salud (Tabla 1). El 6.8 por 
ciento no tiene seguro de salud. Las personas 
entre las edades de 65 a 74 años y 75 años y más 
son los grupos de edad que porcentualmente 
tienen más asegurados con 98.9 y 99.4 por ciento, 
respectivamente (Gráfica 1). Las personas entre 
las edades de 26 a 34 años y 35 a 44 años son los 
grupos de edad donde se estimó más personas sin 
seguro de salud.
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Gráfica 1: Seguro de salud por grupo de edad
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

En la Gráf ica 2 se observa los estimados de la 
Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico del 
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2017-2021, en la cual las mujeres con seguro de salud 
fueron estimadas en 94.9 por ciento. A su vez, los 
hombres asegurados fueron el 91.3 por ciento, 3.6 por 
ciento más mujeres que hombres. Las personas sin 
seguro de salud fueron estimadas en 8.7 por ciento 
los hombres y 5.1 por ciento las mujeres.
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Gráfica 2: Seguro de salud por sexo 
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

La Gráfica 3 presenta la población con seguro de 
salud por los grupos de edad menores de 19 años, 
19 a 64 años y 65 años y más. Según los estimados 
de la Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 
del 2017-2021, la población de menores de 19 años 
con seguro de salud se estimó en 96.8 por ciento, 
mientras que las mujeres fue 3.2 por ciento. En 
el grupo de edad de 19 a 64 años la población 
con seguro de salud se estimó en 89.9 por ciento, 
mientras que el 10.1 por ciento no tenía seguro de 
salud. En la población de 65 años y más solo el 
0.9 por ciento no tenían seguro de salud ya que el 
99.1% estaba asegurada y es el grupo de edad con 
mayor porcentaje de seguro de salud de los tres 
grupos.

96.8%
89.9%

99.1%

3.2%
10.1%

0.9%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Menor de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Gráfica 3: Seguro de salud por grupo de edad
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

Seguro de salud de la población con 
incapacidad por grupo de edad 

En la Gráf ica 4 se observa la población menor 
de 19 años con seguro de salud. Las menores sin 
incapacidad con cubierta de seguro de salud se 
estimaron en 568,227 (96.7 por ciento). Los menores 
sin incapacidad que tenían cubierta de seguro 
de salud privado se estimaron en 230,636 (40.6 
por ciento), mientras que los que tenían cubierta 
de seguro de salud pública representaron el 62.6 
por ciento (355,601). Solo el 3.3 por ciento de los 
menores de 19 años sin incapacidad no tenían 
cubierta de seguro de salud. Los menores con 
incapacidad y seguro de salud se estimaron en 
52,080 (97.5 por ciento). El 29.4 por ciento (15,295) 
de los menores de 19 años con incapacidad tenían 
cubierta de seguro de salud privado, mientras que 
con cubierta de seguro de salud pública se estimó 
el 73.8 por ciento (38,460) de los menores. Solo 

Grupos de edad y sexo Total Con seguro Sin seguro
Por ciento 
con seguro

Por ciento 
sin seguro

Población 3,285,816 3,061,778 224,038 93.2% 6.8%
Grupos de edad (A)

Menor de 6 años 151,321 147,142 4,179 97.2% 2.8%
6 a 18 años 489,822 473,165 16,657 96.6% 3.4%
19 a 25 años 319,986 290,284 29,702 90.7% 9.3%
26 a 34 años 362,025 308,791 53,234 85.3% 14.7%
35 a 44 años 398,859 357,295 41,564 89.6% 10.4%
45 a 54 años 426,958 388,605 38,353 91.0% 9.0%
55 a 64 años 440,468 406,126 34,342 92.2% 7.8%
65 a 74 años 376,579 372,553 4,026 98.9% 1.1%
75 años y más 319,798 317,817 1,981 99.4% 0.6%

Grupos de edad (B)
Menor de 19 años 641,143 620,307 20,836 96.8% 3.2%
19 a 64 años 1,948,296 1,751,101 197,195 89.9% 10.1%
65 años y más 696,377 690,370 6,007 99.1% 0.9%

Sexo
Hombre 1,553,991 1,419,102 134,889 91.3% 8.7%
Mujer 1,731,825 1,642,676 89,149 94.9% 5.1%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Tabla 1: Seguro de salud de la población civil no institucionalizada
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tenía cubierta de seguro de salud pública. A la vez, la 
cubierta de seguro de salud privado en la población 
sin incapacidad se estimó en 98,808 (27.4 por 
ciento). En este grupo de edad solo el 1.1 por ciento 
no tenía seguro de salud. La población de 65 años y 
más con incapacidad y cubierta de seguro de salud 
se estimó en 329,620 (99.4 por ciento). El 98.3 por 
ciento (324,086) de la población de 65 años y más 
con incapacidad tenía cubierta de seguro de salud 
pública. Con cubierta de seguro de salud privado 
este grupo de 65 años y más con incapacidad tuvo 
un estimado de 78,910 (23.9 por ciento). Solo el 0.6 
por ciento de la población de 65 años y más con 
incapacidad no tenía seguro de salud.
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

Seguro de salud por área funcional y grupo de edad
En los municipios de Cataño, Dorado, Guaynabo, 
Loíza y Toa Alta del área funcional de San Juan 
el 100% de los menores de 6 años tenían seguro 
de salud (Tabla 2). Al contrario, el municipio de 
Naranjito estimó que el 5.1 por ciento de los menores 
de 6 años carecían de seguro de salud, el porcentaje 
más alto de esta área funcional. En el grupo de edad 
de menores de 19 años Loíza tuvo el porcentaje más 
alto de menores asegurados con 99.4 por ciento. Por 
otro lado, en San Juan se estimó que 4.6 por ciento 
de los menores de 19 años carecían de seguro de 
salud, el porcentaje mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio 
de Vega Alta estimó el mayor porcentaje de la 
población con seguro de salud con 91.7 por ciento. 
Por el contrario, el porcentaje más alto sin seguro de 
salud se estimó en Canóvanas, el 15.6 por ciento de 
este grupo poblacional carecían de seguro de salud.

Más del 97.0 por ciento de la población mayor 
de 65 años en todos los municipios de esta área 
funcional tenían seguro de salud. Solo entre 0.1 y 
2.4 por ciento carecían de este seguro. Sin embargo, 
el municipio de Canóvanas y San Juan tuvieron el 
mayor porcentaje sin seguro de salud con 2.4 y 2.0 
por ciento, respectivamente.
 

el 2.5 por ciento de los menores de 19 años con 
incapacidad no tenían seguro de salud. 
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

En el grupo de edad de 19 a 64 años, la población 
sin incapacidad con cubierta de seguro de salud se 
estimó en 1,442,584 (89.0 por ciento). Las personas 
con cubierta de seguro de salud pública de la 
población sin incapacidad fueron estimadas en 
717,837 (49.8 por ciento) (Gráfica 5). A la vez, la 
cubierta de seguro de salud privado en la población 
sin incapacidad se estimó en 752,434 (52.2 por 
ciento). En este grupo de edad solo el 11.0 por ciento 
no tenía seguro de salud. La población de 19 a 64 
años con incapacidad y cubierta de seguro de salud 
se estimó en 308,517 (94.0 por ciento). El 76.8 por 
ciento (236,828) de la población de 16 a 64 años 
con incapacidad tenía cubierta de seguro de salud 
pública. Con cubierta de seguro de salud privado este 
mismo grupo tuvo un estimado de 90,184 (29.2 por 
ciento). Solo el 6.0 por ciento de la población de 19 
a 64 años con incapacidad no tenía seguro de salud.
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Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico 2017-2021.

En la Gráfica 6 se observa la población de 65 años y 
más con seguro de salud. Las personas con cubierta 
de seguro de salud sin incapacidad se estimaron en 
360,750 (98.9 por ciento). El 96.3 por ciento (347,303) 
de la población mayor de 65 años sin incapacidad 



Resumen Económico de Puerto Rico Volumen III, Número 11

J u n t a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  d e  P u e r t o  R i c o   P r o g r a m a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  E c o n ó m i c a  y  S o c i a l  w w w . j p . p r . g o v

4

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en 
los municipios de Guánica, Guayanilla, Juana Díaz, 
Peñuelas y Villalba del área funcional de Ponce 
tenían seguro de salud (Tabla 3). Al contrario, en el 
municipio de Jayuya se estimó el mayor porcentaje 
sin seguro de Salud. En este municipio el 6.1 por 
ciento de los menores de 6 años carecían de seguro 
de salud. En el grupo de edad de menores de 19 
años Guánica tuvo el 100.0 por ciento de menores 
asegurados. Por otro lado, en Jayuya el 4.4 por ciento 
de los menores de 19 años carecían de seguro de 
salud, el porcentaje mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Villalba estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 95.2 por ciento. Por el 
contrario, el porcentaje más alto sin seguro de salud 
se estimó en Santa Isabel, el 10.5 por ciento de este 
grupo poblacional.

El 100.0 por ciento de la población mayor de 65 
años de los municipios de Guayanilla, Peñuelas 
y Villalba tenían seguro de salud. Asimismo, más 
del 97.0 por ciento de este grupo poblacional en 
todos los municipios de esta área funcional estaban 

asegurados. En este grupo, el porcentaje más alto sin 
seguro de salud en esta área funcional fue estimado 
en el municipio de Santa Isabel, el 2.5 por ciento.

El 100% de los menores de 6 años en el municipio de 
Comerío del área funcional de Caguas tenía seguro 
de salud (Tabla 4). Al contrario, en el municipio de 
Cidra el 5.9 por ciento de los menores de 6 años 
carecían de seguro de salud, el porcentaje mayor de 
esta área funcional. En el grupo de edad de menores 
de 19 años el porcentaje más alto de menores 
asegurados se estimó también en Comerío con 98.6 

por ciento, mientras que en Gurabo el 4.5 por ciento 
de los menores de 19 años carecían de seguro de 
salud, el porcentaje mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Comerío estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 91.6 por ciento. Por el 
contrario, el porcentaje más alto sin seguro de salud 
se estimó en Juncos, el 14.3 por ciento de este grupo 
poblacional.

El 100.0 por ciento de la población mayor de 65 años 
de los municipios de Cidra y Comerío tenían seguro 

Tabla 2

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Bayamón 91.9% 8.1% 96.5% 3.5% 95.7% 4.3% 87.8% 12.2% 99.1% 0.9%

Caguas 93.6% 6.4% 97.1% 2.9% 97.0% 3.0% 90.5% 9.5% 99.5% 0.5%

Canóvanas 89.3% 10.7% 95.0% 5.0% 97.0% 3.0% 84.4% 15.6% 97.6% 2.4%

Carolina 91.9% 8.1% 96.4% 3.6% 96.1% 3.9% 87.9% 12.1% 99.1% 0.9%

Cataño 92.5% 7.5% 100.0% 0.0% 98.4% 1.6% 88.0% 12.0% 99.2% 0.8%

Corozal 92.9% 7.1% 97.2% 2.8% 95.6% 4.4% 89.9% 10.1% 99.2% 0.8%

Dorado 94.0% 6.0% 100.0% 0.0% 96.9% 3.1% 91.3% 8.7% 99.7% 0.3%

Guaynabo 94.4% 5.6% 100.0% 0.0% 98.9% 1.1% 91.2% 8.8% 99.2% 0.8%

Loíza 90.8% 9.2% 100.0% 0.0% 99.4% 0.6% 85.2% 14.8% 99.1% 0.9%

Naranjito 93.9% 6.1% 94.9% 5.1% 97.4% 2.6% 91.1% 8.9% 98.6% 1.4%

San Juan 90.4% 9.6% 96.7% 3.3% 95.4% 4.6% 85.8% 14.2% 98.0% 2.0%

Toa Alta 93.5% 6.5% 100.0% 0.0% 98.2% 1.8% 90.8% 9.2% 98.7% 1.3%

Toa Baja 92.8% 7.2% 97.2% 2.8% 96.2% 3.8% 89.5% 10.5% 99.6% 0.4%

Trujillo Alto 93.7% 6.3% 98.8% 1.2% 98.3% 1.7% 90.1% 9.9% 99.9% 0.1%

Vega Alta 94.5% 5.5% 95.3% 4.7% 97.3% 2.7% 91.7% 8.3% 99.9% 0.1%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional de 
San Juan

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 3

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Adjuntas 95.1% 4.9% 98.4% 1.6% 98.4% 1.6% 92.4% 7.6% 99.5% 0.5%
Coamo 95.7% 4.3% 99.6% 0.4% 98.3% 1.7% 93.7% 6.3% 99.7% 0.3%
Guánica 96.0% 4.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 93.0% 7.0% 99.3% 0.7%
Guayanilla 96.3% 3.7% 100.0% 0.0% 98.0% 2.0% 94.3% 5.7% 100.0% 0.0%
Jayuya 94.4% 5.6% 93.9% 6.1% 96.1% 3.9% 92.7% 7.3% 98.1% 1.9%
Juana Díaz 94.2% 5.8% 100.0% 0.0% 98.3% 1.7% 91.0% 9.0% 99.8% 0.2%
Peñuelas 95.7% 4.3% 100.0% 0.0% 96.8% 3.2% 94.1% 5.9% 100.0% 0.0%
Ponce 94.3% 5.7% 97.7% 2.3% 96.5% 3.5% 91.3% 8.7% 99.7% 0.3%
Santa Isabel 92.2% 7.8% 98.2% 1.8% 95.6% 4.4% 89.5% 10.5% 97.5% 2.5%
Villalba 96.8% 3.2% 100.0% 0.0% 98.4% 1.6% 95.2% 4.8% 100.0% 0.0%
Yauco 94.1% 5.9% 95.3% 4.7% 97.5% 2.5% 91.1% 8.9% 99.0% 1.0%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Ponce

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más



Resumen Económico de Puerto Rico Volumen III, Número 11

J u n t a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  d e  P u e r t o  R i c o   P r o g r a m a  d e  P l a n i f i c a c i ó n  E c o n ó m i c a  y  S o c i a l  w w w . j p . p r . g o v

5

de salud. Asimismo, más del 99.0 por ciento de este 
grupo poblacional en todos los municipios de esta 
área funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Aguas Buenas, donde 
el 0.8 por ciento de este grupo poblacional carecían 
de seguro de salud.

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en 
los municipios de Cabo Rojo, Las Marías, Rincón, 
Sabana Grande y San Germán del área funcional 
de Mayagüez tenían seguro de salud (Tabla 5). Al 

contrario, en el municipio de Lajas el 9.6 por ciento 
de los menores de 6 años carecía de seguro de salud, 
el porcentaje mayor de esta área funcional. En el 
grupo de edad de menores de 19 años el 100.0 por 
ciento de los menores en los municipios de Cabo 
Rojo y Las Marías tenía seguro de salud, mientras que 
en Sabana Grande el 6.6 por ciento de los menores 
de 19 años carecían de seguro de salud, el porcentaje 
mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Maricao estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 96.3 por ciento. Por el 
contrario, el porcentaje más alto sin seguro de salud 
se estimó en Sabana Grande, el 10.1 por ciento de este 
grupo poblacional carecían de seguro de salud.

El 100.0 por ciento de la población mayor de 65 
años de los municipios de Añasco y Las Marías tenía 
seguro de salud. Asimismo, más del 98.0 de este 
grupo poblacional en todos los municipios de esta 

área funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de San Germán, el 1.7 por 
ciento de este grupo poblacional carecían de seguro 
de salud.

En el municipio de Arecibo del área funcional de 
Arecibo el 98.5 por ciento de los menores de 6 años 
tenía seguro de salud (Tabla 6). Al contrario, en el 

Tabla 4

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Aguas Buenas 93.4% 6.6% 97.7% 2.3% 97.1% 2.9% 90.3% 9.7% 99.2% 0.8%
Caguas 93.6% 6.4% 97.1% 2.9% 97.0% 3.0% 90.5% 9.5% 99.5% 0.5%
Cidra 93.4% 6.6% 94.1% 5.9% 97.3% 2.7% 90.1% 9.9% 100.0% 0.0%
Comerío 94.7% 5.3% 100.0% 0.0% 98.6% 1.4% 91.6% 8.4% 100.0% 0.0%
Gurabo 91.9% 8.1% 96.6% 3.4% 95.5% 4.5% 89.0% 11.0% 99.3% 0.7%
Juncos 90.1% 9.9% 97.3% 2.7% 96.0% 4.0% 85.7% 14.3% 99.7% 0.3%
San Lorenzo 93.1% 6.9% 98.3% 1.7% 96.0% 4.0% 90.0% 10.0% 99.5% 0.5%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Caguas

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 5

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Añasco 95.2% 4.8% 94.2% 5.8% 98.0% 2.0% 92.7% 7.3% 100.0% 0.0%
Cabo Rojo 94.7% 5.3% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 91.4% 8.6% 99.2% 0.8%
Hormigueros 96.1% 3.9% 99.1% 0.9% 99.4% 0.6% 93.3% 6.7% 99.6% 0.4%
Lajas 94.7% 5.3% 90.4% 9.6% 95.8% 4.2% 92.3% 7.7% 99.3% 0.7%
Las Marías 97.0% 3.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 94.8% 5.2% 100.0% 0.0%
Maricao 96.6% 3.4% 91.4% 8.6% 95.3% 4.7% 96.3% 3.7% 98.3% 1.7%
Mayagüez 95.6% 4.4% 96.6% 3.4% 97.8% 2.2% 93.2% 6.8% 99.5% 0.5%
Rincón 95.0% 5.0% 100.0% 0.0% 97.9% 2.1% 92.2% 7.8% 99.7% 0.3%
Sabana Grande 92.7% 7.3% 100.0% 0.0% 93.4% 6.6% 89.9% 10.1% 99.0% 1.0%
San Germán 95.4% 4.6% 100.0% 0.0% 99.6% 0.4% 92.6% 7.4% 98.3% 1.7%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Mayaguez

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 6

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Arecibo 93.4% 6.6% 98.5% 1.5% 96.6% 3.4% 90.2% 9.8% 98.9% 1.1%
Camuy 94.2% 5.8% 97.4% 2.6% 97.2% 2.8% 91.8% 8.2% 98.5% 1.5%
Hatillo 92.1% 7.9% 94.6% 5.4% 98.6% 1.4% 87.9% 12.1% 98.8% 1.2%
Lares 93.4% 6.6% 98.0% 2.0% 95.7% 4.3% 90.5% 9.5% 99.5% 0.5%
Quebradillas 94.8% 5.2% 94.7% 5.3% 99.0% 1.0% 91.9% 8.1% 99.0% 1.0%
Utuado 93.6% 6.4% 98.2% 1.8% 96.5% 3.5% 90.7% 9.3% 98.6% 1.4%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Arecibo

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más
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municipio de Hatillo el 5.4 por ciento de los menores 
de 6 años no contaba con seguro de salud, siendo el 
porcentaje mayor de esta área funcional. En el grupo 
de edad de menores de 19 años Quebradillas tuvo el 
99.0 por ciento de menores asegurados, mientras que 
en Lares el 4.3 por ciento de los menores de 19 años 
carecía de seguro de salud, el porcentaje mayor de 
esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio 
de Quebradillas estimó el mayor porcentaje de la 
población con seguro de salud con 91.9 por ciento. 
Por el contrario, el porcentaje más alto sin seguro de 
salud se estimó en Hatillo, el 12.1 por ciento de este 
grupo poblacional carecían de seguro de salud.

El 99.5 por ciento de la población mayor de 65 
años del municipio de Lares tenían seguro de 
salud, el porcentaje más alto de esta área funcional. 
Igualmente, más del 98.0 por ciento de este grupo 
poblacional en todos los municipios de esta área 
funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Camuy, el 1.5% de este 
grupo poblacional carecía de seguro de salud.

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en 
el municipio de San Sebastián del área funcional 
de Aguadilla tenían seguro de salud (Tabla 7). Al 
contrario, en el municipio de Aguada el 3.1 por ciento 
de los menores de 6 años no poseía seguro de salud, 
el porcentaje mayor de esta área funcional. En el 
grupo de edad de menores de 19 años San Sebastián 
tuvo el 98.9 por ciento de menores asegurados, 
mientras que en Isabela el 5.1 por ciento de los 
menores de 19 años carecían de seguro de salud, el 
porcentaje mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Aguada estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 92.5 por ciento. Por el 
contrario, el porcentaje más alto sin seguro de salud 
se estimó en Aguadilla, el 8.9 por ciento de este 
grupo poblacional.

El 99.8 por ciento de la población mayor de 65 
años del municipio de Moca tenía seguro de salud, 
siendo el porcentaje más alto de esta área funcional. 
Asimismo, más del 98 por ciento de este grupo 
poblacional en todos los municipios de esta área 
funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Aguadilla, el 1.8 por 
ciento de este grupo poblacional carecía de seguro 
de salud.

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en el 
municipio de Florida del área funcional de Manatí 
tenía seguro de salud (Tabla 8). No obstante, en el 
municipio de Manatí el 10.7 por ciento de los menores 
de 6 años carecía de seguro de salud, el porcentaje 
mayor de esta área funcional. En el grupo de edad 
de menores de 19 años Ciales tuvo el 99.0 por ciento 
de menores asegurados, mientras que en Manatí el 
10.8 por ciento de los menores de 19 años carecían 
de seguro de salud, el porcentaje mayor de esta área 
funcional.

Al analizar el grupo de edad de 19 a 64 años el 
municipio de Orocovis estimó el mayor porcentaje 
de la población con seguro de salud con 93.7 por 
ciento. Por el contrario, el porcentaje más alto sin 
seguro de salud se estimó en Vega Baja, el 12.8 por 
ciento de este grupo poblacional carecían de seguro 
de salud.

Tabla 7

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Aguada 94.8% 5.2% 96.9% 3.1% 97.4% 2.6% 92.5% 7.5% 99.5% 0.5%
Aguadilla 94.2% 5.8% 97.0% 3.0% 98.8% 1.2% 91.1% 8.9% 98.2% 1.8%
Isabela 94.1% 5.9% 97.2% 2.8% 94.9% 5.1% 92.0% 8.0% 99.4% 0.6%
Moca 94.5% 5.5% 98.0% 2.0% 96.7% 3.3% 92.3% 7.7% 99.8% 0.2%
San Sebastián 94.7% 5.3% 100.0% 0.0% 98.9% 1.1% 91.2% 8.8% 99.7% 0.3%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Aguadilla

Población civil no 
institucionalizada

Edad
Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 8

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Barceloneta 94.0% 6.0% 97.6% 2.4% 97.1% 2.9% 91.4% 8.6% 98.9% 1.1%
Ciales 95.9% 4.1% 98.0% 2.0% 99.0% 1.0% 93.4% 6.6% 100.0% 0.0%
Florida 95.6% 4.4% 100.0% 0.0% 98.9% 1.1% 93.4% 6.6% 98.8% 1.2%
Manatí 90.6% 9.4% 89.3% 10.7% 89.2% 10.8% 87.8% 12.2% 99.2% 0.8%
Morovis 94.3% 5.7% 97.9% 2.1% 97.1% 2.9% 91.9% 8.1% 99.5% 0.5%
Orocovis 95.5% 4.5% 95.8% 4.2% 97.4% 2.6% 93.7% 6.3% 99.6% 0.4%
Vega Baja 90.4% 9.6% 93.1% 6.9% 90.8% 9.2% 87.2% 12.8% 99.2% 0.8%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Manatí

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más
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En el municipio de Ciales tenía seguro de salud el 
100.0 de la población mayor de 65 años. Asimismo, 
más del 98.0 por ciento de este grupo poblacional en 
todos los municipios de esta área funcional estaban 
asegurados. El porcentaje más alto sin seguro de 
salud en esta área funcional fue estimado en el 
municipio de Florida, el 1.2 por ciento de este grupo 
poblacional.

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en 
el municipio de Naguabo del área funcional de 
Humacao tenía seguro de salud (Tabla 9). En cambio, 
en el municipio de Las Piedras el 6.2 por ciento de los 
menores de 6 años carecían de seguro de salud, el 
porcentaje mayor de esta área funcional. En el grupo 
de edad de menores de 19 años Humacao tuvo el 
98.7 por ciento de menores asegurados, mientras 
que el porcentaje mayor de esta área funcional fue 
en Las Piedras, con el 5.1 por ciento de los menores 
de 19 años carecía de seguro de salud, 

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Humacao estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 92.3 por ciento. En contraste, 
el porcentaje más alto sin seguro de salud se estimó 
en Naguabo. En este municipio el 12.9 por ciento de 
este grupo poblacional carecían de seguro de salud.

En los municipios de Las Piedras y Naguabo el 100.0 
por ciento de la población mayor de 65 años de tenía 
seguro de salud. Asimismo, más del 97.0 por ciento 
de este grupo poblacional en todos los municipios de 
esta área funcional estaban asegurados. Sin embargo, 
el porcentaje más alto sin seguro de salud en esta 
área funcional fue estimado en el municipio de 
Maunabo, el 2.3 por ciento de este grupo poblacional 
careciendo de seguro de salud.
 

El 100.0 por ciento de los menores de 6 años en los 
municipios de Culebra, Luquillo y Vieques del área 
funcional de Fajardo tenía seguro de salud (Tabla 10). 
Al contrario, en el municipio de Ceiba el 6.1 por ciento 
de los menores de 6 años carecía de seguro de salud, 
el porcentaje mayor de esta área funcional. En el 
grupo de edad de menores de 19 años los municipios 
de Culebra y Vieques tuvieron el 100.0 por ciento de 
los menores asegurados, mientras que en Luquillo 
el 5.6 por ciento de los menores de 19 años carecían 
de seguro de salud, el porcentaje mayor de esta área 
funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio 
de Ceiba estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud, es decir, con 91.4 por ciento. 
Por el contrario, el porcentaje más alto sin seguro 
de salud se estimó en Vieques, donde el 24.4 por 
ciento de este grupo poblacional carecían de seguro 
de salud.

El 100.0 por ciento de la población mayor de 65 
años del municipio de Vieques tenían seguro de 
salud. También, más del 98.0 por ciento de este 
grupo poblacional en todos los municipios de esta 
área funcional estaba asegurado. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Culebra, el 2.0 por ciento 
de este grupo poblacional desprovisto de seguro de 
salud.
 
Del área funcional de Guayama, el 100.0 por ciento 
de los menores de 6 años en el municipio de Arroyo 
tenía seguro de salud (Tabla 11). Al contrario, en 
el municipio de Guayama el 5.4 por ciento de los 
menores de 6 años carecían de seguro de salud, el 
porcentaje mayor de esta área funcional. En el grupo 
de edad de menores de 19 años Arroyo tuvo el 99.6 

Tabla 9

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro
Humacao 95.2% 4.8% 98.2% 1.8% 98.7% 1.3% 92.3% 7.7% 99.6% 0.4%
Las Piedras 93.3% 6.7% 93.8% 6.2% 94.9% 5.1% 90.6% 9.4% 100.0% 0.0%
Maunabo 91.8% 8.2% 96.1% 3.9% 96.0% 4.0% 88.0% 12.0% 97.7% 2.3%
Naguabo 92.0% 8.0% 100.0% 0.0% 98.3% 1.7% 87.1% 12.9% 100.0% 0.0%
Yabucoa 94.4% 5.6% 96.3% 3.7% 98.1% 1.9% 91.3% 8.7% 99.4% 0.6%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Humacao

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 10

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro
Ceiba 94.3% 5.7% 93.9% 6.1% 97.1% 2.9% 91.4% 8.6% 98.7% 1.3%
Culebra 86.5% 13.5% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 77.9% 22.1% 98.0% 2.0%
Fajardo 91.9% 8.1% 99.4% 0.6% 95.7% 4.3% 87.6% 12.4% 99.4% 0.6%
Luquillo 91.6% 8.4% 100.0% 0.0% 94.4% 5.6% 87.7% 12.3% 99.4% 0.6%
Río Grande 91.3% 8.7% 96.6% 3.4% 95.2% 4.8% 87.3% 12.7% 99.6% 0.4%
Vieques 86.3% 13.7% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 75.6% 24.4% 100.0% 0.0%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Fajardo

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más
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por ciento de menores asegurados, mientras que en 
Salinas el 3.7 por ciento de los menores de 19 años 
carecían de seguro de salud, teniendo el porcentaje 
mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio de 
Arroyo estimó el mayor porcentaje de la población 
con seguro de salud con 95.1 por ciento. Por el 
contrario, el porcentaje más alto sin seguro de salud 
se estimó en Salinas, municipio con el 12.8 por ciento 
de este grupo poblacional carecían de seguro de 
salud.

De la población mayor de 65 años del municipio de 
Guayama el 100.0 por ciento tenía seguro de salud. 
Igualmente, más del 96.0 por ciento de este grupo 
poblacional en todos los municipios de esta área 
funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Arroyo, el 3.6 por ciento 
de este grupo poblacional no poseía seguro de salud.
 
En el municipio de Aibonito, del área funcional de 
Cayey, el 100.0 por ciento de los menores de 6 años 
tenía seguro de salud (Tabla 12). Por el contrario, 
en el municipio de Cayey el 5.9 por ciento de los 
menores de 6 años no tenía seguro de salud, siendo 
el porcentaje mayor de esta área funcional. En el 
grupo de edad de menores de 19 años Aibonito tuvo 
el 97.9 por ciento de menores asegurados, mientras 
que en Cayey el 5.0 por ciento de los menores de 
19 años carecían de seguro de salud, el porcentaje 
mayor de esta área funcional.

En el grupo de edad de 19 a 64 años el municipio 
de Barranquitas estimó el mayor porcentaje de la 
población con seguro de salud con 95.2 por ciento. 
Por el contrario, el porcentaje más alto sin seguro de 
salud se estimó en Cayey, el 9.4 por ciento de este 
grupo poblacional carecían de seguro de salud.

El 100% de la población mayor de 65 años del 
municipio de Aibonito tenían seguro de salud. 
Asimismo, más del 99.0 por ciento de este grupo 
poblacional en todos los municipios de esta área 
funcional estaban asegurados. El porcentaje más 
alto sin seguro de salud en esta área funcional fue 
estimado en el municipio de Barranquitas, el 0.3 por 
ciento de este grupo poblacional carecían de seguro 
de salud.

Conclusiones

En veinticuatro municipios que forman parte de 
diez de las once áreas funcionales, exceptuando 
el área funcional de Arecibo, hubo en el grupo 
de edad menores de 6 años municipios en los 
cuales se estimó que el 100.0 por ciento de la 
población perteneciente a este grupo de la población 
tenían seguro de salud. El municipio con el mayor 
porcentaje de menores de 6 años sin seguro de salud 
fue Manatí tuvo con 10.7 por ciento.

Por su parte, en el grupo de edad de menores de 19 
años el municipio de Guánica del área funcional de 
Ponce, los municipios Cabo Rojo y Las Marías del área 
funcional de Mayagüez, además de los municipios 
Culebra y Vieques del área funcional de Fajardo, 
tuvieron su población menor de 19 años con seguro 
de salud al 100.0 por ciento. Pero, el municipio de 
Manatí tuvo el mayor porcentaje de su población 
menor de 19 años sin seguro de salud con 10.8 por 
ciento. 

En el grupo de edad de 19 a 64 años Maricao del área 
funcional de Mayagüez es el municipio con el mayor 
porcentaje de su población con seguro de salud, esto 
es, con 96.3 por ciento. Los municipios de Vieques y 
Culebra del área funcional de Fajardo tuvieron los 
mayores porcentajes de personas del grupo de edad 

Tabla 11

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Arroyo 96.4% 3.6% 100.0% 0.0% 99.6% 0.4% 95.1% 4.9% 96.4% 3.6%
Guayama 94.5% 5.5% 94.6% 5.4% 96.8% 3.2% 91.7% 8.3% 100.0% 0.0%
Patillas 93.3% 6.7% 95.3% 4.7% 97.4% 2.6% 89.9% 10.1% 98.8% 1.2%
Salinas 91.5% 8.5% 98.8% 1.2% 96.3% 3.7% 87.2% 12.8% 98.9% 1.1%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Guayama

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más

Tabla 12

Municipios Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro Con seguro Sin seguro

Aibonito 96.2% 3.8% 100.0% 0.0% 97.9% 2.1% 94.2% 5.8% 100.0% 0.0%
Barranquitas 96.5% 3.5% 98.0% 2.0% 97.9% 2.1% 95.2% 4.8% 99.7% 0.3%
Cayey 93.4% 6.6% 94.1% 5.9% 95.0% 5.0% 90.6% 9.4% 99.9% 0.1%

Fuente: Censo Federal, Encuesta sobre la Comunidad de Puerto Rico a 5 años 2017-2021.

Área Funcional 
de Cayey

Población civil no 
institucionalizada

Edad

Menores de 6 años Menores de 19 años 19 a 64 años 65 años y más
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de 19 a 64 años sin seguro de salud con 24.4 y 22.1 
por ciento, respectivamente.

En el grupo de edad de mayores de 65 años, el 
100.0 por ciento de la población en 13 municipios 
pertenecientes a ocho de las once áreas funcionales, 
tenía seguro de salud. El municipio de Arroyo del área 
funcional de Guayama tuvo el mayor porcentaje de 
personas mayores de 65 años sin seguro de salud, a 
saber, con 3.6 por ciento.

INDICADORES ECONÓMICOS

Empleo y Desempleo 
(septiembre 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La Encuesta del Grupo Trabajador del Departamento 
del Trabajo y Recursos Humanos (DTRH) informó 
que, la población civil no institucional de 16 años 
y más en septiembre de 2023 totalizó 2,733,000 
personas. Esto representó un decrecimiento de 0.2 
por ciento, en relación con septiembre de 2022 
(2,739,000 personas).

El DTRH reportó que, el estimado de empleo 
ajustado estacionalmente en septiembre de 2023 
fue 1,117,000 personas, respecto al estimado de 
septiembre de 2022 (1,108,000 personas).  Esto reflejó 
un incremento de 0.8 por ciento en el número 
de personas empleadas, en comparación con 
septiembre de 2022.  

En el período de julio a septiembre del año 
f iscal 2024, el empleo total promedio ajustado 
estacionalmente creció 0.6 por ciento (1,110,000 
personas), respecto al período de julio a septiembre 
del año fiscal 2023, cuando fue 1,103,000 personas 
empleadas (Gráfica 1). 

Gráfica 1: Empleo Total Promedio
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a septiembre)
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Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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La tasa de desempleo ajustada estacionalmente en 
septiembre de 2023 fue 6.0 por ciento, representando 
un alza de 0.1 puntos porcentuales, respecto a 
septiembre de 2022 (Gráfica 2).  

Gráfica 2: Tasa de Desempleo
(Ajustado estacionalmente y cambio en putos porcentuales

período de septiembre 2022 a septiembre 2023)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Durante el período acumulado de julio a septiembre 
del año fiscal 2024, la tasa de desempleo fue 6.2 
por ciento, representando un crecimiento de 0.4 
puntos porcentuales, con relación al período de julio 
a septiembre del año fiscal 2023.

En septiembre de 2023 el estimado del grupo 
trabajador ajustado estacionalmente fue de 
1,188,000 personas, en relación con septiembre 
de 2022 (1 ,177,000 personas). Esto reflejó un 
incremento de 12,000 personas (0.9 por ciento). En 
el período de julio a septiembre del año fiscal 2024, 
el grupo trabajador totalizó 1,183,000 personas, 
representando un crecimiento de 0.9 por ciento 
o de 11,000 personas más, respecto al período de 
julio a septiembre del año fiscal 2023 (1,172,000 
personas), (Gráfica 3).

 

Gráfica 3: Grupo Trabajador
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual, 

período de julio a septiembre)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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L a  t a s a  d e  p a r t i c i p a c i ó n  n o  a j u s t a d a 
estacionalmente en septiembre de 2023 se situó 
en 44.0 por ciento. En relación con septiembre de 
2023, esta tasa mostró un incremento de 1.2 puntos 
porcentuales (42.8 por ciento). En el período de 
julio a septiembre del año fiscal 2024, la tasa de 
participación fue 43.7 por ciento, representando 
un alza de 1.4 puntos porcentuales, con relación al 
período de julio a septiembre del año fiscal 2023 
(42.3 por ciento), (Gráfica 4). 
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Gráfica 4: Tasa de Participación
(No ajustada estacionalmente y cambio en puntos porcentuales 

período de julio a septiembre)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

El estimado del empleo asalariado no agrícola en 
Puerto Rico, no ajustado estacionalmente de las 
personas empleadas por cuenta propia totalizó en 
185,000 personas en septiembre de 2023. Durante el 
período de julio a septiembre del año fiscal 2024, el 
número de personas con empleo por cuenta propia 
bajó 0.5 por ciento, con relación al período de julio a 
septiembre del año fiscal 2023 (Gráfica 5).

Gráfica 5: Empleo por Cuenta Propia
(No ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual, 

período de julio a septiembre)

Fuente: Encuesta de Grupo Trabajador, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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La Encuesta de Establecimientos del DTRH reportó que, 
el estimado del empleo asalariado no agrícola ajustado 
estacionalmente, en septiembre de 2023 alcanzó 
952,700 personas, observando un crecimiento de 2.3 por 
ciento al compararse con septiembre de 2022. Durante 
el período de julio a septiembre del año fiscal 2024, el 
empleo asalariado no agrícola aumentó 2.4 por ciento o 
22,600 personas empleadas, respecto al período de julio 
a septiembre del año fiscal 2023 (Gráfica 6).  

 

Gráfica 6: Empleo Asalariado No Agrícola
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a septiembre)

Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Los sectores industriales que presentaron mayores 
aumentos en el empleo asalariado no agrícola 
durante el período de julio a septiembre de 2023, 
respecto al período de julio a septiembre de 2022 
fueron: Recreación y Alojamiento (7,600); Servicios 
Educativos y Salud (3,700); Comercio, Transportación y 
Utilidades (2,900); Minería, Tala y Construcción (4,000); 
Gobierno (2,400); y Manufactura (1,500).      

Según la encuesta, el empleo asalariado no agrícola 
en el gobierno estatal fue de 127,000 personas en 
septiembre de 2023, representando una merma de 
1.9 por ciento, respecto con septiembre de 2022. En 
el período de julio a septiembre del año fiscal 2024 el 
empleo asalariado no agrícola en el gobierno estatal 
decreció 0.9 por ciento, en comparación con julio a 
septiembre del año fiscal 2023 (Gráfica 7).

 

Gráfica 7: Empleo Asalariado No Agrícola: Gobierno Estatal
(Ajustado estacionalmente y cambio porcentual anual

período de julio a septiembre)

Fuente: Encuesta de Establecimientos, Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Producción y Ventas de Cemento
(octubre 2023)
Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

Según informó el Banco de Desarrollo Económico de 
Puerto Rico (BDE), la producción de cemento totalizó 
en 683 mil sacos de 94 libras en octubre de 2023, 
representando un alza de 4.5 por ciento, en comparación 
con octubre de 2022 (654 mil sacos de 94 libras).

En el período comprendido de julio a octubre del 
año fiscal 2024, la producción de cemento totalizó 
en 2,911 miles de sacos de 94 libras manifestando 
un aumento de 8.1 por ciento, respecto al período 
de julio a octubre del año fiscal 2023 (2,692 miles de 
sacos de 94 libras), (Gráfica 1).

Gráfica 1: Producción de Cemento
(Cambio porcentual anual, período de julio a octubre)

Fuente: Banco de Desarrollo Económico.
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Las ventas de cemento alcanzaron 1,225 mil sacos de 
94 libras en octubre de 2023, reflejando un aumento 
de 7.8 por ciento, respecto con octubre de 2022 
(1,136 mil sacos de 94 libras). En el período de julio a 
octubre del año fiscal 2024, las ventas de cemento 
totalizaron 4,836 mil sacos de 94 libras, reflejando un 
incremento de 5.9 por ciento, al compararse con el 
período de julio a octubre del año fiscal 2023 (4,567 
mil sacos de 94 libras), (Gráfica 2). 

Gráfica 2: Ventas de Cemento
(Cambio porcentual anual, período de julio a octubre)

Fuente: Banco de Desarrollo Económico.
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Generación y Consumo 
de Energía Eléctrica 
(octubre 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

La generación de energía eléctrica fue 1,760.6 
millones de kilovatios/hora en octubre de 2023, 
reflejando un alza de 10.9 por ciento, en comparación 
con octubre de 2022 (1,588.0 mkvh). En el período 
comprendido de julio a octubre del año fiscal 2024, 
la generación de energía eléctrica totalizó 7,109.0 
millones de kilovatios/hora, representando un 
aumento de 12.2 por ciento, con relación al período 
de julio a octubre del año fiscal 2022 (6,338.0 mkvh), 
(Gráfica 1). 

Gráfica 1: Generación de Energía Eléctrica
(Cambio porcentual anual, período de julio a octubre)

Fuente: Genera, LLC & Luma Energy.
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El consumo total de energía eléctrica fue 1,616.8 
millones de kilovatios/hora en octubre de 2023, 
representando un incremento de 55.7 por ciento, al 
compararse con septiembre de 2022 (1,038.4 mkvh). 

En octubre de 2023 los siguientes sectores mostraron 
aumentos: Agrícola (91.6 por ciento), Residencial (75.8 
por ciento), Comercial (47.9 por ciento) e Industrial 
(28.8 por ciento), en comparación con octubre de 
2022. 

Durante el período de julio a octubre del año fiscal 
2024, el consumo total de energía eléctrica totalizó 
en 6,352.9 millones de kilovatios/hora, mostrando 
un aumento de 18.2 por ciento, en relación con el 
período de julio a octubre del año fiscal 2023 (5,373.3 
mkvh), (Gráfica 2). 

Gráfica 2: Consumo de Energía Eléctrica
(Cambio porcentual anual, período de julio a octubre)

Fuente: Luma Energy.
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Quiebras 
(septiembre 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez / garcia_my@jp.pr.gov

El Tribunal de Quiebras de Puerto Rico informó 
que, el número de quiebras totales radicadas en 
septiembre de 2023 totalizó en 402, reflejando un 
aumento de 41.1 por ciento, respecto con septiembre 
de 2022 (285 quiebras radicadas). Esto puede 
atribuirse al crecimiento en el número de quiebras 
radicadas en el Capítulo 13 (Ajuste individual 
de deudas) con 49.0 por ciento y el Capítulo 7 
(Liquidación total) con 34.6 por ciento. El Capítulo 
11 (Reorganización) mostró una disminución de 50.0 
por ciento en quiebras radicadas.

En septiembre de 2023, las quiebras radicadas por 
Capítulo se desglosaron como se presenta en la 
Tabla 1.

Durante el período acumulado de julio a septiembre 
del año fiscal 2024, la cifra alcanzada de quiebras 
totales fue 1,121, en relación con 973 quiebras 
radicadas en el período de julio a septiembre 
del año fiscal 2023, reflejando un alza de 15.2 por 
ciento (Gráfica 1). Este comportamiento se debió, 
principalmente, al incremento en las quiebras 
radicas por el Capítulo 11 (Reorganización), al 
Capítulo 13 (Ajuste Individual de Deudas), y al 
Capítulo 7 (Liquidación total) con 23.8, 19.2 y 7.1 por 
ciento, respectivamente.
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Gráfica 1: Quiebras Totales
(Cambio porcentual anual, período de julio a septiembre)

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico.
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Índice General de Precios 
al Consumidor
(septiembre 2023)

Por: Miriam N. García Velázquez /garcia_my@jp.pr.gov

El Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 
de Puerto Rico (DTRH) reportó que, en septiembre 
de 2023, el Índice General de Precios al Consumidor 
(IPC) registró la cifra de 134.652 puntos, reflejando un 
incremento en el nivel de precios de 3.3 por ciento, 
en relación con septiembre de 2022 (130.371 puntos), 
(Gráfica 1). 

 

Gráfica 1: Índice General de Precios al Consumidor
(Inflación anual, período de septiembre 2022 a septiembre 2023)

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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En septiembre de 2023 los grupos principales que 
registraron crecimientos en sus índices fueron: 
Otros Artículos y Servicios, 6.1 por ciento; Alimentos 

y Bebidas, 5.6 por ciento; Transportación, 2.5 por 
ciento; Alojamiento, 1.8 por ciento; Educación y 
Comunicación, 1.8 por ciento; Entretenimiento, 2.4 
por ciento; Ropa, 0.7 por ciento; y Cuidado Médico, 
0.7 por ciento.

En el período comprendido de julio a septiembre 
del año fiscal 2023, el IPC subió 2.9 por ciento, en 
comparación con el período de julio a septiembre de 
2022 (Gráfica 2). 

 

Gráfica 2: Índice General de Precios al Consumidor
(Inflación anual, período de julio a septiembre)

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.
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Los grupos principales que reflejaron incremento en 
sus índices de julio a septiembre del año fiscal 2023 
fueron: Alimentos y Bebidas, 6.5 por ciento; Otros 
Artículos y Servicios, 7.6 por ciento; Entretenimiento, 
2.4 por ciento; Alojamiento, 1.9 por ciento; Educación 
y Comunicación, 1.9 por ciento; Ropa, 0.9 por 
ciento; y Cuidado Médico, 0.7 por ciento. Mientras, 
Transportación disminuyó 0.6 por ciento;

Economía de Estados Unidos
Producto interno bruto 
(Estimado adelantado – IIIT 2023)

Por: Ronald Irizarry Velázquez / Irizarry_r@jp.pr.gov

E l  N e g o c i a d o  d e  A n á l i s i s  Eco n ó m i co  d e l 
Departamento de Comercio Federal (BEA, por sus 
siglas en inglés), informó que el estimado adelantado 
del producto interno bruto (PIB) real, el cual mide 
la producción de bienes y servicios producidos por 

Cambio absoluto Cambio porcentual

2023 2022
septiembre 
2023/2022

septiembre 
2023/2022

Total 402 285 117.0 41.1
Capítulo 7 - Liquidación total 109 81 28.0 34.6
Capítulo 11 - Reorganización 6 12 (6.0) (50.0)
Capítulo 12 - Agricultores y pescadores 1 0 1.0
Capítulo 13 - Ajuste individual de deudas 286 192 94.0 49.0

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras, Sala de Puerto Rico. 

Tabla 1: Total de Quiebras en Puerto Rico 

septiembre
Quiebras

septiembre 2023 Y 2022
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trabajo y propiedad localizados en Estados Unidos, 
aumentó a una tasa anual de 4.9 por ciento en el 
tercer trimestre de 2023 (Gráfica 1). El informe del 
estimado adelantado está basado en información 
incompleta, la cual se revisará para el tercer informe. 
En el segundo trimestre de 2023, el PIB real creció 2.1 
por ciento. El BEA realizó su revisión anual desde el 
primer trimestres de 2013.
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Gráfica 1: 
Tasas de crecimiento del producto interno bruto real

Estados Unidos, 2019 - 2023

Nota: Cambio trimestral a una tasa anual ajustada estacionalmente.
Datos revisados por el BEA desde el primer trimestre de 2013.

Fuente: Negociado de Análisis Económico, Departamento de Comercio federal.
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El incremento del PIB real en el tercer trimestre 
de 2023 fue debido a los aumentos en los gastos 
del consumidor, la inversión en inventario privado, 
las exportaciones, los gastos del gobierno estatal y 
local, los gastos del gobierno federal y la inversión 
fija residencial. Estos aumentos fueron parcialmente 
contrarrestados por disminuciones en la inversión fija 
no residencial. Las importaciones aumentaron.

Los gastos de consumo personal real, los cuales 
representan dos cuartas parte de la economía de 
los Estados Unidos, registraron un aumento de 
4.0 por ciento, luego de subir 0.8 por ciento en el 
trimestre anterior. Los gastos en bienes de consumo 
subieron 4.8 por ciento, luego de subir 0.5 por ciento 
y los gastos en servicios aumentaron 3.6 por ciento, 
luego de crecer 1.0 por ciento anteriormente. El 
ingreso personal disponible real disminuyó 1.0 por 
ciento, luego de aumentar 3.5 por ciento el trimestre 
anterior.

La inversión interna bruta privada real creció 8.4 por 
ciento en el tercer trimestre de 2023, tras un alza de 
5.2 por ciento en el trimestre anterior. La inversión fija 
no residencial real disminuyó 0.1 por ciento luego del 
crecimiento de 7.4 por ciento registrado en el período 
anterior. La inversión residencial real registró un alza 
de 3.9 por ciento, luego de bajar 2.2 por ciento en el 
trimestre anterior.

En el renglón de gastos de consumo del gobierno e 
inversión bruta se observó un alza de 4.6 por ciento, 
en términos reales, luego de subir 3.3 por ciento en 
el segundo trimestre de 2023. En relación con la 

composición de estos gastos, los gastos del gobierno 
federal subieron 6.2 por ciento y los relacionados al 
gobierno estatal y local subieron 3.7 por ciento.

Empleo y Desempleo 
de los Estados Unidos
(octubre 2023)

Por: Ronald Irizarry Velázquez / Irizarry_r@jp.pr.gov

El Negociado de Estadísticas del Trabajo del 
Departamento del Trabajo Federal (BLS, por sus 
siglas en inglés), informó que la tasa de desempleo 
para octubre de 2023 subió 0.1 punto porcentual 
con relación a septiembre de 2023, registrando 
3.9 por ciento (Gráfica 1). El número de personas 
desempleadas ascendió en 146 mil personas, 
totalizando 6.5 millones, con relación a septiembre de 
2023.  Para octubre de 2022, la tasa de desempleo se 
situaba en 3.7 por ciento, con un total de 6.0 millones 
de personas desempleadas. 

 

Gráfica 1: Empleo y Tasa de Desempleo
Estados Unidos, octubre 2023
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Fuente: Current Population Survey, Negociado de Estadísticas del Trabajo federal (BLS).

La fuerza trabajadora civil totalizó 167.7 millones de 
personas, una baja de 201 mil personas con relación 
a septiembre de 2023. La tasa de participación en 
octubre de 2023 se redujo 0.1 punto porcentual con 
relación a la de septiembre de 2023, registrando 62.7 
por ciento. El empleo total bajó en 348 mil personas 
en octubre, totalizando 161.2 millones y la proporción 
empleo/población bajó 0.2 puntos porcentuales 
con relación a septiembre de 2023, registrando 
60.2 por ciento. Todos los datos están ajustados 
estacionalmente. 

El empleo asalariado no agrícola (Encuesta de 
Establecimientos) aumentó en 150 mil personas 
en octubre de 2023, totalizando 156.9 millones de 
personas. Esto después de registrar un alza de 
297 mil empleos en septiembre. Ambos datos son 
preliminares y están ajustados estacionalmente.  
El comportamiento de los principales sectores 
económicos fue el siguiente: en minería y tala, 
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sumó 1,000; construcción, aumentó 23,000 empleos; 
manufactura, bajó 35,000 empleos; comercio, 
transportación y utilidades públicas, eliminó 1,000 
empleos; información, restó 9,000 empleos; actividad 
financiera, bajó 2,000 empleos; servicios profesionales, 
sumó 15,000 empleos; educación y servicios médicos, 
agregó 89,000 empleos; y turismo, añadió 19,000 
empleos. En el sector de gobierno (federal, estatal 
y local), se registró un alza neta de 51,000 empleos 
(Gráfica 2).

Gráfica 2: Empleo Asalariado No Agrícola 
Estados Unidos, octubre 2023
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Economía Internacional
Diversificación del comercio 
agroalimentario de la Unión 
Europea (UE)
(octubre 2023)
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_m@jp.pr.gov

La Comisión Europea (CE),  una de las siete 
instituciones de la Unión Europea (UE), publicó 
un informe analítico donde proporciona una 
evaluación de la diversif icación del comercio 
agroalimentario de la Unión Europea (UE) entre 
socios comerciales, basada en un índice que 
mide la concentración de los flujos comerciales 
agroalimentarios de la UE en valor. El análisis 
examina la participación de mercado de socios 
comerciales claves en productos agroalimentarios. 
Además, este informe evalúa la dependencia 
de la UE de algunos de sus principales socios 
comerciales en lo que respecta a productos 
agroalimentarios y cómo estos socios dependen 
recíprocamente de la UE para su comercio 
agroalimentario. El análisis se realiza tanto a nivel 
del comercio agroalimentario en general como por 
categorías de productos agroalimentarios. 

El comercio agroalimentario total de la Unión 
Europea (UE) se encuentra bien diversificado entre 
sus socios comerciales:

La trasformación del comercio agroalimentario es 
un indicador clave para evaluar la resiliencia de este 
sector. El índice Herfindahl-Hirschman (HHI), se utiliza 
para medir el nivel de diversificación, y se establecen 
umbrales comunes para su interpretación. Un índice 
alto (por encima de 0.25) indica una concentración 
del comercio con un número limitado de socios 
comerciales. Si el índice está entre 0.15 y 0.25, se 
considera que el comercio está moderadamente 
concentrado. Un índice bajo (por debajo de 0.15) 
señala un comercio bien diversificado con numerosos 
socios comerciales. En el caso de la UE, el comercio 
agroalimentario total se encuentra bien diversificado, 
con índices de concentración por debajo de 0.1 tanto 
para las exportaciones como para las importaciones.

En las exportaciones, el comercio agroalimentario 
de la UE muestra un nivel de diversificación similar 
al de otros importantes exportadores como Estados 
Unidos o China. Las exportaciones de Brasil muestran 
un índice de concentración ligeramente más alto. En 
cuanto a las importaciones, la UE muestra una mayor 
diversificación que otros importantes importadores. 
Algunos países, como el Reino Unido, Canadá o 
México, tienen un comercio altamente orientado 
hacia un socio comercial principal, lo que se refleja 
en índices de concentración elevados.

Las exportaciones agroalimentarias totales de la 
UE están más concentradas que las importaciones. 
Esto se debe en parte a la gran proporción de 
exportaciones agroalimentarias de la UE con destino 
al Reino Unido (21.0 por ciento en 2022). Por otro 
lado, el Reino Unido representa una proporción más 
pequeña de las importaciones de la UE (9.0 por 
ciento en 2022), aunque fue el principal origen de las 
importaciones agroalimentarias de la UE hasta 2020 
(Tabla 1 y 2).
 
A lo largo del tiempo, la diversificación del comercio 
agroalimentario de la UE ha sido estable, con una 
ligera tendencia hacia una mayor diversificación tanto 
en exportaciones como en importaciones entre 2012 
y 2022, especialmente en los últimos cuatro años en 
el caso de las exportaciones.

Esta tendencia hacia la diversificación del comercio 
de la UE parece estar principalmente impulsada por 
la reducción de la participación del Reino Unido en 
el comercio de la UE después del Brexit, tanto en 
términos de exportaciones como de importaciones. 
En el lado de las exportaciones, la disminución 
de las exportaciones a Rusia en la última década 
también ha sido significativa, aunque parcialmente 
compensada por el aumento de la cuota de mercado 
de Estados Unidos y China.
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El aumento de la concentración de las importaciones 
de la UE en 2022 se explica por el aumento de las 
importaciones de Ucrania (del 5.0 por ciento en 2021 
al 8.0 por ciento en 2022) y de Brasil (del 10.0 por 
ciento en 2021 al 12.0 por ciento en 2022).

Diversificación del Comercio de la (UE) en cada 
categoría Agroalimentaria

a.	Los Destinos de las exportaciones de la (UE) 
están bien diversificados en la mayoría de las 
categorías de productos agroalimentarios.

En general, las exportaciones agroalimentarias de 
la Unión Europea (UE) están bien diversif icadas 
entre sus socios comerciales, con la mayoría de 
las categorías de productos mostrando una baja 
concentración en sus destinos. Sin embargo, hay 
algunos productos que muestran una concentración 
moderada, como las preparaciones de cereales, 
productos lácteos y el vino. El Reino Unido sigue 
siendo un mercado estratégico para estos productos, 
representando alrededor de 20.0 por ciento de 
las exportaciones de la UE. Los Estados Unidos 
también son un destino clave, especialmente en el 
caso del vino, con una cuota de mercado de 28.0 
por ciento. Las exportaciones de carne de cerdo 
tienen una concentración ligeramente por debajo 
del nivel moderado, con 25.0 y 22.0 por ciento de las 
exportaciones totales de carne de cerdo dirigidas a 
China y el Reino Unido, respectivamente.

En 2022, las exportaciones de carne de vacuno y 
ternera, aves de corral y huevos, bebidas espirituosas 
y licores, y productos de horticultura mostraron una 
concentración moderada en sus destinos, debido 
en gran parte a la importancia del mercado del 
Reino Unido y Estados Unidos. A pesar de esto, en 
el período de 2012 a 2022, la diversificación aumentó 
en la mayoría de los productos exportados, excepto 
en las aves de corral y huevos, preparaciones 
de cereales, margarina y otros aceites y grasas, 
azúcar e isoglucosa, bebidas espirituosas y licores, 
vino, aceitunas y aceite de oliva, y productos 
de tabaco. El índice de concentración de las 
exportaciones de bebidas espirituosas y licores 
aumentó significativamente de 0.12 a 0.17 entre 2012 
y 2022, debido al aumento de las exportaciones de la 
UE hacia los Estados Unidos.

b.	Importaciones Agroalimentarias de la (UE) 
están concentradas en algunas categorías de 
productos.

A pesar de que las importaciones agroalimentarias 
totales de la UE están diversif icadas entre sus 
socios comerciales, algunas categorías de productos 
muestran niveles moderados de concentración en las 
fuentes de importación. Esto se debe en parte a la 
importancia de las grasas y los cultivos de proteínas, 
así como de los cereales, que son fundamentales para 
satisfacer la demanda de la UE, a pesar de que la UE 
es autosuficiente en la producción de cereales.

Países 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reino Unido 24.4 24.4 24.5 24.9 24.3 24.1 24.5 22.8 22.7 21.2 20.9
Estados Unidos 9.4 9.0 9.5 10.7 11.4 11.6 11.7 12.0 11.6 12.4 12.6
China 4.2 4.7 4.7 6.2 6.8 6.7 6.2 8.0 9.6 8.7 6.9
Suiza 4.7 4.7 4.7 4.7 4.8 4.8 4.8 4.6 4.9 5.0 4.9
Rusia 8.1 8.0 6.0 3.5 3.4 3.8 3.8 3.9 3.7 3.7 3.1
Japón 3.6 3.3 3.4 3.2 3.4 3.6 3.7 4.0 3.8 3.7 3.6
Noruega 2.6 2.6 2.6 2.5 2.6 2.5 2.5 2.4 2.6 2.7 2.6
Arabia Saudita 2.2 2.5 2.3 2.9 2.7 2.3 2.2 2.0 2.3 1.8 2.1
Hong Kong 2.7 2.9 2.7 2.5 2.0 2.1 1.9 1.5 1.4 1.1 0.8
Canadá 1.8 1.8 1.8 1.9 1.9 1.9 2.0 2.0 2.0 2.0 2.1
Resto del Mundo 36.3 36.2 37.8 37.1 36.7 36.6 36.7 36.8 35.3 37.7 40.4
Fuente: Eurostat - cálculos basados en COMEXT que es la base de datos de referencia de Eurostat para el comercio internacional de mercancías. 

Tabla 1. Participaciones de los 10 principales destinos en las exportaciones agroalimentarias totales de la UE entre 2012 y 2022.

Países 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reino Unido 13.7 13.9 13.8 13.5 13.6 13.5 13.9 13.8 12.9 9.1 8.9
Estados Unidos 12.8 11.8 11.5 10.5 9.2 9.2 9.3 8.8 9.3 10.4 11.8
China 6.8 8.2 8.4 8.8 7.8 7.8 8.7 8.4 7.9 7.1 7.1
Suiza 3.9 3.5 3.5 3.4 4.4 4.4 4.6 5.8 4.8 5.3 7.7
Rusia 3.8 3.8 3.8 3.9 3.9 3.9 4.2 4.4 4.2 4.7 5.7
Japón 5.2 4.6 4.4 4.4 4.6 4.1 3.7 3.6 3.6 4.0 4.1
Noruega 3.8 4.1 4.1 3.6 3.5 4.2 3.5 3.2 3.6 4.3 3.9
Arabia Saudita 3.9 4.1 4.1 3.9 4.0 3.8 3.8 3.8 3.8 3.5 2.8
Hong Kong 3.2 3.4 3.6 4.0 3.7 3.4 3.4 3.4 3.8 3.9 3.3
Canadá 1.9 1.9 2.2 2.7 3.0 2.7 2.6 2.7 2.7 2.5 2.0
Resto del Mundo 41.1 40.8 40.6 41.2 42.4 42.9 42.4 42.2 43.4 45.2 42.6
Fuente: Eurostat - cálculos basados en COMEXT que es la base de datos de referencia de Eurostat para el comercio internacional de mercancías. 

Tabla 2. Participaciones de los 10 principales destinos en las importaciones agroalimentarias totales de la UE entre 2012 y 2022
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Por otro lado, las importaciones agroalimentarias 
de la Unión Europea (UE) en 2022 muestran una 
diversificación en la mayoría de las categorías, con 
bajos niveles de concentración en productos como 
café, té, cacao, especias, frutas y frutos secos. Sin 
embargo, algunas categorías, como lácteos, carne 
de cerdo, ovejas y cabras, bebidas, licores, aceitunas 
y aceite de oliva, muestran concentración en las 
importaciones, con un índice superior a 0.25. A 
pesar de esta concentración, no representan un 
riesgo estratégico importante, ya que la UE es 
autosuficiente en la mayoría de estos productos, 
excepto en productos de ovejas y cabras.

Además, la diversificación de fuentes de importación 
ha mejorado en productos de origen animal, con 
disminución de los índices de concentración en todas 
las carnes. En productos de ovejas y cabras, Nueva 
Zelanda y el Reino Unido tienen cuotas de mercado 
similares. En aves de corral y huevos, Brasil y el Reino 
Unido disminuyeron su cuota de mercado, mientras 
que Tailandia mejoró su posición como fuente de 
importaciones de la UE en 2022.

En productos vegetales, la concentración ha 
disminuido en general en la última década, excepto 
en cereales y azúcar e isoglucosa. Esto se debe 
principalmente a la reducción de la cuota de 
mercado del Reino Unido en preparaciones de 
cereales y productos de molienda. En oleaginosas 
y cultivos de proteínas, la concentración disminuyó 
ligeramente debido a una reducción en las cuotas 
de mercado de Brasil y Argentina, mientras que las 
importaciones de Ucrania aumentaron.

En resumen, la diversificación en las importaciones 
agroalimentarias de la UE es una característica 
destacada en la mayoría de las categorías, lo que 
contribuye a la seguridad y estabilidad del suministro 
de alimentos en la región.

La UE comercia una variedad de productos 
con el Reino Unido, con una amplia gama de 
productos tanto exportados como importados

El Reino Unido es el primer socio comercial en 
productos agroalimentarios de la UE, representando 
el 9.0 por ciento de las importaciones de la UE y el 
21.0 por ciento de las exportaciones en 2022. Desde 
el lado del Reino Unido, la UE es la fuente del 72.0 
por ciento de sus importaciones agroalimentarias y 
el destino del 53.0 por ciento de sus exportaciones 
en 2021. La balanza comercial de la UE con el Reino 
Unido es positiva y alcanzó los 32.6 mil millones de 
euros en 2022 (30.1 mil millones de euros en 2021).

En el lado de las exportaciones, la primera categoría 
agroalimentaria exportada por la UE son las 
preparaciones de cereales y productos de molienda, 

para las cuales el Reino Unido representa el 24.0 
por ciento del total de las exportaciones de esta 
categoría de productos de la UE. La segunda 
categoría exportada es preparaciones de f rutas, 
nueces y verduras (el Reino Unido tiene una 
cuota de mercado del 30.0 por ciento). La tercera 
categoría agroalimentaria exportada al Reino 
Unido es la cerveza, sidra y otras bebidas (el Reino 
Unido representa el 20.0 por ciento del total de las 
exportaciones de la UE de esta categoría). En el lado 
de las importaciones, los tres productos importados 
principales del Reino Unido son: cereales (el 7.0 por 
ciento de las importaciones de cereales de la UE 
provienen del Reino Unido), productos lácteos (el 
58.0 por ciento proviene del Reino Unido) y bebidas 
espirituosas y licores (el 57.0 por ciento proviene del 
Reino Unido). Tanto desde el valor total del comercio 
como desde su cuota de mercado, el Reino Unido 
es un socio comercial central para la UE en esos 
productos comerciados. La UE comercia una amplia 
variedad de productos con el Reino Unido. 

En cuanto a las exportaciones de la UE, las 
principales categorías agroalimentarias exportadas 
incluyen preparaciones de cereales y productos de 
molienda, preparaciones de frutas, nueces y verduras, 
y bebidas como cerveza, sidra y otras bebidas. En el 
lado de las importaciones, los principales productos 
importados del Reino Unido son cereales, productos 
lácteos y bebidas alcohólicas y licores. El Reino Unido 
desempeña un papel central en estas categorías 
comerciadas, tanto en términos de valor total como 
de cuota de mercado.

Análisis por país

La Comisión Económica, hace su análisis adentrado 
en más detalles sobre cinco países seleccionados para 
evaluar la relación comercial de la UE en productos 
agroalimentarios. Para cada país, las cifras clave de 
comercio permiten evaluar la posición de la UE y las 
principales categorías de productos agroalimentarios 
comerciadas entre la UE y el país seleccionado.

Los datos sobre el análisis por país de las relaciones 
comerciales de la Unión Europea (UE) en productos 
agroalimentarios son los siguientes:

Reino Unido

•	 El Reino Unido es el principal socio comercial de la 
UE en productos agroalimentarios.

•	 Representa 9.0 por ciento de las importaciones 
de la UE y 21.0 por ciento de las exportaciones en 
2022.

•	 La UE es la fuente de 72.0 por ciento de las 
importaciones agroalimentarias del Reino Unido y 
el destino de 53.0 por ciento de sus exportaciones 
en 2021.
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•	 El saldo comercial de la UE con el Reino Unido 
es positivo, alcanzando los 32.6 mil millones de 
euros en 2022.

•	 Las exportaciones e importaciones entre la 
UE y el Reino Unido abarcan una variedad de 
productos, desde cereales y preparaciones de 
f rutas hasta bebidas espirituosas y productos 
lácteos.

Estados Unidos

•	 Estados Unidos es el segundo socio comercial de 
la UE en productos agroalimentarios.

•	 Representa 7.0 por ciento de las importaciones 
de la UE y 13.0 por ciento de las exportaciones 
en 2022.

•	 La UE es la fuente de 19.0 por ciento de las 
importaciones agroalimentarias de Estados 
Unidos y el destino del 7.0 por ciento de sus 
exportaciones en 2021.

•	 El saldo comercial de la UE con Estados Unidos 
es positivo, alcanzando  16.7 mil millones de 
euros en 2022.

•	 La UE exporta una amplia gama de productos 
a Estados Unidos, incluyendo vino, licores, 
cerveza y otras bebidas. Por otro lado, importa 
principalmente aceites y frutos secos de Estados 
Unidos.

China

•	 China es el tercer socio comercial de la UE en 
productos agroalimentarios.

•	 Representa 6.0 por ciento de las importaciones 
de la UE y 7.0 por ciento de las exportaciones en 
2022.

•	 La UE es la fuente de 11.0 por ciento de las 
importaciones agroalimentarias de China y el 
destino de 13.0 por ciento de sus exportaciones 
en 2021.

•	 El saldo comercial de la UE con China es positivo, 
alcanzando 6.0 mil millones de euros en 2022.

•	 Las exportaciones de la UE a China se centran en 
productos como la carne de cerdo, preparaciones 
de cereales y cereales ,  mientras que las 
importaciones incluyen alimentos preparados, 
ingredientes y productos no comestibles.

Brasil

•	 Brasil es la primera fuente de importaciones 
agroalimentarias de la UE (12.0 por ciento 
en 2022) y representa 1.0 por ciento de las 
exportaciones de la UE.

•	 La UE es la fuente de 20.0 por ciento de las 
importaciones agroalimentarias de Brasil y el 
destino de 14.0 por ciento de sus exportaciones 
en 2021.

•	 El saldo comercial de la UE con Brasil  es 
negativo, alcanzando -17.8 mil millones de euros 
en 2022.

•	 Las exportaciones de la UE a Brasil incluyen 
aceitunas y aceite de oliva, preparaciones de 
frutas, nueces y cereales.

•	 Las importaciones de la UE desde Brasil se 
centran en cereales, café, té, cacao y especias, y 
oleaginosas y cultivos de proteínas.

Ucrania

•	 Ucrania es la tercera fuente de importaciones 
agroalimentarias de la UE (8.0 por ciento  
en 2022) y representa 1.2 por ciento de las 
exportaciones de la UE.

•	 La UE es la fuente de 50.0 por ciento de las 
importaciones agroalimentarias de Ucrania y el 
destino de 27.0 por ciento de sus exportaciones 
en 2021.

•	 El saldo comercial de la UE con Ucrania es 
negativo, alcanzando -10.3 mil millones de euros 
en 2022.

•	 Las exportaciones de la UE a Ucrania incluyen 
café, té, cacao y especias, alimentos para 
mascotas y cultivos de forraje.

•	 Las importaciones de la UE desde Ucrania 
se centran en cereales, oleaginosas y aceites 
vegetales.

En resumen, las relaciones comerciales de la UE 
en productos agroalimentarios con estos países 
varían en términos de diversificación de productos 
y saldos comerciales. Cada país tiene su papel único 
en el comercio agroalimentario con la UE.

Conclusión

El comercio agroalimentario de la Unión Europea 
(UE)  es  divers i f icado,  con exportaciones e 
importaciones equitativamente distribuidas. Aunque 
la mayoría de las categorías agroalimentarias tienen 
múltiples socios comerciales, algunos países son 
destinos clave para productos específicos. Además, 
la UE ha firmado Acuerdos de Libre Comercio (ALC) 
desde 2012, promoviendo la diversif icación del 
comercio. El tamaño económico de la UE le permite 
mantener relaciones comerciales equilibradas 
y su sector agroalimentario goza de autonomía 
estratégica. Un análisis futuro podría considerar 
el volumen de productos clave para cuestiones de 
seguridad alimentaria.
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La economía global continúa 
recuperándose lentamente de 
los impactos de la pandemia, la 
invasión de Rusia a Ucrania y la 
crisis del costo de vida
Por: Marta Rosa Bauzá / rosa_m@jp.pr.gov

El Fondo Monetario Internacional (FMI), informó que 
la recuperación global de la pandemia de COVID-19 
y la invasión de Rusia a Ucrania sigue siendo lenta.  
A pesar de la resistencia económica a principios de 
este año, con un repunte en la reapertura y avances 
en la reducción de la inflación desde los picos del 
año pasado, es muy pronto para sentirnos seguros. 
La actividad económica todavía no ha alcanzado su 

nivel anterior a la pandemia, especialmente en las 
economías de mercados emergentes y en desarrollo, 
y se están ampliando las divergencias entre las 
regiones. Varios aspectos están desacelerando la 
recuperación. Algunas reflejan las consecuencias a 
largo plazo de la pandemia, la guerra en Ucrania y 
la creciente fragmentación geoeconómica. Otras son 
más cíclicas en naturaleza, incluidos los efectos del 
endurecimiento de la política monetaria necesario 
para reducir la inflación, la retirada del apoyo fiscal 
en medio de una alta deuda y eventos climáticos 
extremos.

El FMI,  proyectó que el crecimiento global 
descenderá de 3.5 a 3.0 por ciento en 2023 y 2.9 
por ciento en 2024, en términos de promedio anual 
(Tabla 1) y (Gráfica 1). Existe una revisión a la baja de 
0.1 punto porcentual para 2024 en comparación con 

Proyecciones 
(PIB real, variación porcentual anual) 2022 2023 2024
Producto mudial 3.5 3.0 2.9
Economías avanzadas 2.6 1.5 1.4
Estados Unidos 2.1 2.1 1.5
Zona del euro 3.3 0.7 1.2

Alemania 1.8 -0.5 0.9
Francia 2.5 1.0 1.3
Italia 3.7 0.7 0.7
España 5.8 2.5 1.7

Japón 1.0 2.0 1.0
Reino Unido 4.1 0.5 0.6
Canadá 3.4 1.3 1.6
Otras economías avanzadas 2.6 1.8 2.2
Economías emergentes y en desarrollo 4.1 4.0 4.0
Economías emergentes y en desarrollo de Asia 4.5 5.2 4.8

China 3.0 5.0 4.2
India 7.2 6.3 6.3

Economías emergentes y en desarrollo de Europa 0.8 2.4 2.2
Rusia -2.1 2.2 1.1

América Latina el Caribe 4.1 2.3 2.3
Brasil 2.9 3.1 1.5
México 3.9 3.2 2.1

Oriente Medio y Asia Central 5.6 2.0 3.4
Marruecos 1.3 2.4 3.6
Arabia Saudita 8.7 0.8 4.0

África subsahariana 4.0 3.3 4.0
Nigeria 3.3 2.9 3.1
Sudáfrica 1.9 0.9 1.8

PPaarrttiiddaass  iinnffoorrmmaattiivvaass  
EEccoonnoommííaass  ddee  mmeerrccaaddooss  eemmeerrggeenntteess  ee  iinnggrreessoo  mmeeddiiaannoo 4.0 4.0 3.9
PPaaíísseess  eenn  ddeessaarrrroolllloo  ddee  bbaajjoo  iinnggrreessoo 5.2 4.0 5.1
Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI)
Nota: En el caso de India, los datos y pronósticos se presentan en base al año físcal
2022/2023. Comienza en abril de 2022, se muestra en la columna de 2022.
Las proyecciones de crecimiento para India son 6.5 por ciento en 2023 y 5.7 por ciento en 2024 según año calendario. 
En el caso de Italia, los datos y los pronósticos se basan en información disponible hasta el 21 de septiembre de 2023.
En el caso de Reino Unido, los datos y los pronósticos no incorporar las revisiones estadísticas significativas
publicadad el 29 de septiembre de 2023.

Tabla 1: Proyecciones de crecimiento de Perspectivas de la economía mundial
(octubre 2023)
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la proyección de la Actualización de julio de 2023 
del Informe de Perspectivas Económicas Mundiales 
(WEO, por sus siglas en inglés). Al mismo tiempo, 
hay cambios más significativos en las trayectorias 
de crecimiento subyacentes de las principales 
economías, con proyecciones más fuertes para 
Estados Unidos y revisiones a la baja para China y la 
zona del euro. Las previsiones de crecimiento para 
2023-24 también son más lentas que las anteriores al 
inicio de los impactos de 2020-22 la actualización de 
enero de 2022 del WEO proyectaba un crecimiento 
global de 3.8 por ciento en 2023 y de 3.4 por ciento 
en 2024. Las proyecciones para 2023-24 también 
están por debajo del promedio anual histórico 
(2000-2019) de 3.8 por ciento. El crecimiento está 
por debajo del promedio histórico en grupos de 
ingresos amplios, tanto en el PIB total como en el 
PIB per cápita. En términos interanual, el crecimiento 
global tocó fondo en el cuarto trimestre de 2022. Sin 
embargo, en algunas de las principales economías, no 
se espera que toque fondo hasta la segunda mitad 
de 2023.
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GRÁFICA 1

PERSPECTIVAS DE LA ECONOMÍA MUNDIAL, OCTUBRE 2023
PROYECCIONES DE CRECIMIENTO

(CAMBIO PORCENTUAL)
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Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI), PPeerrssppeeccttiivvaass ddee  llaa  eeccoonnoommííaa mmuunnddiiaall,  2023. 

Las economías avanzadas siguen impulsando la 
disminución en el crecimiento promedio anual de 
2022 a 2023, con una mayor actividad en el sector 
de servicios compensada por una debilidad en la 
manufactura, así como factores idiosincráticos. En 
promedio, se espera que estas economías tengan un 
crecimiento ampliamente estable en 2024 con un 
repunte en 2025. En contraste, se proyecta que las 
economías de mercados emergentes y en desarrollo, 
en promedio, experimenten un crecimiento estable 
en 2022-24, con un repunte en 2025, aunque con 
cambios significativos en las regiones.

Pronóstico de Crecimiento para Economías 
Avanzadas

Para las economías avanzadas, la desaceleración 
proyectada en el crecimiento es signif icativa: de 
2.6 por ciento en 2022 a 1.5 por ciento en 2023 y 
a 1.4 por ciento en 2024, sin revisión general con 
respecto a la Actualización de julio de 2023 del 
Informe de Perspectivas Económicas Mundiales, 
debido al impulso más fuerte de lo esperado en 

los Estados Unidos y al crecimiento más débil 
de lo esperado en la zona del euro. Se proyecta 
que alrededor del 90 por ciento de las economías 
avanzadas experimentarán un menor crecimiento 
en 2023. Con la desaceleración proyectada en las 
economías avanzadas, se prevé que el desempleo 
anual aumente en promedio en 0.1 punto porcentual 
durante 2022-24, aunque con aumentos más 
pronunciados en Canadá (1.0 punto porcentual), el 
Reino Unido (0.9 punto porcentual) y Estados Unidos 
(0.2 punto porcentual). Sin embargo, el pronóstico 
para el desempleo en 2024 es en promedio 0.4 punto 
porcentual más bajo que en el WEO de abril de 2023, 
lo que refleja mercados laborales todavía ajustados 
en varios casos.  

• En los Estados Unidos, se proyecta un crecimiento 
de 2.1 por ciento en 2023 y de 1.5 por ciento en 
2024. La proyección se revisa al alza en 0.3 puntos 
porcentuales para 2023 y en 0.5 puntos porcentuales 
para 2024, en comparación con las proyecciones 
de la Actualización de julio de 2023 del Informe de 
Perspectivas Económicas Mundiales (WEO), debido a 
una inversión empresarial más sólida en el segundo 
trimestre y al crecimiento resiliente del consumo, 
lo que refleja un mercado laboral aún ajustado. 
Además, como ya se mencionó, se espera que la 
postura fiscal del gobierno general sea expansiva 
en 2023. Sin embargo, con la desaceleración del 
crecimiento de los salarios, el agotamiento de los 
ahorros acumulados durante la pandemia y la 
política monetaria restrictiva de la Reserva Federal, se 
espera que el crecimiento se ralentice en la segunda 
mitad de 2023 y en 2024. La tasa de desempleo 
se pronostica que aumentará de 3.6 por ciento en 
el segundo trimestre de 2023 a un pico de 4.0 por 
ciento en el último trimestre de 2024, un pico más 
bajo que el proyectado previamente (5.2 por ciento 
en el WEO de abril de 2023 y 5.6 por ciento en el 
WEO de octubre de 2022), lo que es coherente con 
un aterrizaje más suave de lo esperado anteriormente 
para la economía de Estados Unidos.

Se proyecta que el crecimiento en la zona del 
euro caerá de 3.3 por ciento en 2022 a 0.7 por 
ciento en 2023, antes de aumentar a 1.2 por ciento 
en 2024.  La proyección se revisa a la baja en 0.2 
puntos porcentuales y 0.3 puntos porcentuales 
para 2023 y 2024, respectivamente, en comparación 
con las proyecciones de la Actualización de julio 
de 2023 del Informe de Perspectivas Económicas 
Mundiales (WEO). También, hay una divergencia en 
el crecimiento entre las principales economías de la 
zona del euro en 2023. En Alemania, donde ahora 
se proyecta una ligera contracción económica en 
la segunda mitad de 2023, debido a la debilidad 
en sectores sensibles a las tasas de interés y una 
demanda más lenta de los socios comerciales, 
se produce una revisión a la baja de 0.2 puntos 
porcentuales en el crecimiento, que se sitúa en -0.5 
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por ciento. En el caso de Francia, donde hubo un 
repunte en la producción industrial y un rendimiento 
superior en la demanda externa en la primera mitad 
de 2023, se realiza una revisión al alza de 0.2 puntos 
porcentuales en el crecimiento, que alcanza el 1.0 por 
ciento.

Entre otras importantes economías avanzadas, 
también se observa cierta divergencia en el 
crecimiento. Se proyecta que el crecimiento en el 
Reino Unido disminuirá de 4.1 por ciento en 2022 a 
0.5 por ciento en 2023, con una revisión al alza de 0.1 
punto porcentual. La disminución en el crecimiento 
refleja políticas monetarias más estrictas para frenar 
una inflación aún elevada y los efectos persistentes 
del choque en los términos de intercambio debido a 
los altos precios de la energía.

En Japón, se proyecta que el crecimiento aumentará 
de 1.0 por ciento en 2022 a 2.0 por ciento en 2023, 
con una revisión al alza de 0.6 puntos porcentuales, 
impulsado por la demanda reprimida, un aumento 
en el turismo entrante y políticas acomodaticias, 
así como por un repunte en las exportaciones 
de automóviles que habían sido restringidas 
previamente por problemas en las cadenas de 
suministro.

Pronóstico de Crecimiento para las Economías 
de Mercados Emergentes y en Desarrollo

Para las economías de mercados emergentes y en 
desarrollo, se proyecta una disminución relativamente 
modesta en el crecimiento, pasando de 4.1 por 
ciento en 2022 a 4.0 por ciento tanto en 2023 como 
en 2024, (Tabla 1), con una revisión a la baja de 0.1 
punto porcentual para 2024 en comparación con 
la proyección de la Actualización de julio de 2023 
del Informe de Perspectivas Económicas Mundiales 
(WEO). Sin embargo, este camino promedio oculta 
divergencias regionales, ya que el crecimiento en 
dos de las cinco principales regiones geográficas 
aumenta en 2023 y luego disminuye en 2024.

Se proyecta que el crecimiento en Asia emergente 
y en desarrollo aumentará de 4.5 por ciento en 2022 
a 5.2 por ciento en 2023, para luego disminuir en 
4.8 por ciento en 2024, con revisiones a la baja de 
0.1 punto porcentual y 0.2 puntos porcentuales para 
2023 y 2024, respectivamente, en comparación con 
las proyecciones de julio (Gráfica 2). La revisión refleja 
un pronóstico más bajo para China, que se revisa a 
la baja en 0.2 puntos porcentuales para 2023 y en 0.3 
puntos porcentuales para 2024, con un crecimiento 
de 5.0 por ciento en 2023 y 4.2 por ciento en 2024. La 
crisis en el mercado de propiedades en ese país es la 
principal contribución a la revisión, ya que ha llevado 
a una disminución en la inversión. El crecimiento en 
India se proyecta que se mantenga fuerte, en 6.3 por 
ciento en ambos 2023 y 2024, con una revisión al alza 

de 0.2 puntos porcentuales para 2023, reflejando un 
consumo más sólido de lo esperado durante abril-
junio.
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GRÁFICA 2
PERSPECTIVAS DE LA ECONOMIA MUNDIAL, OCTUBRE 2023

PROYECCIONES POR REGIÓN
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Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI), Perspectivas de la Economía Mundial, octubre 2023.
Nota: El orden de las barras para cada grupo indica (de izquierda a derecha) proyecciones para l 2022,  y proyecciones para 2023 y 2024. 

Se proyecta que el crecimiento en Europa emergente 
y en desarrollo aumentará a 2.4 por ciento en 2023, 
con una revisión al alza de 0.6 puntos porcentuales 
desde julio, antes de disminuir a 2.2 por ciento en 
2024. El pronóstico para Rusia es un aumento de 
-2.1 por ciento en 2022 al 2.2 por ciento en 2023, 
con una revisión al alza de 0.7 puntos porcentuales 
para 2023. El aumento en el crecimiento refleja un 
estímulo fiscal sustancial, una inversión sólida y un 
consumo resistente en el contexto de un mercado 
laboral ajustado. La revisión al alza para la región en 
2023 también se debe a un aumento de 5.0 puntos 
porcentuales en la proyección para Ucrania, que 
crecerá 2.0 por ciento; este aumento se debe a un 
crecimiento de la demanda interna más fuerte de 
lo esperado, con empresas y hogares adaptándose 
a la guerra en ese país en medio de una inflación 
en fuerte declive y mercados de divisas estables. 
Además, refleja una revisión al alza de 1.0 punto 
porcentual en el crecimiento de Turquía, que crecerá 
4.0 por ciento, impulsada por una demanda interna 
más fuerte de lo esperado.

Se espera que América Latina y el Caribe vea una 
disminución en el crecimiento, pasando de 4.1 por 
ciento en 2022 a 2.3 por ciento en ambos 2023 y 
2024 (Gráfica 2), aunque con revisiones al alza de 
0.4 puntos porcentuales y 0.1 puntos porcentuales 
para 2023 y 2024, respectivamente, desde julio. La 
disminución en 2023 refleja una normalización del 
crecimiento junto con el efecto de políticas más 
restrictivas, un entorno externo más débil y precios 
de productos básicos más bajos.

La revisión al alza para 2023 desde julio refleja un 
crecimiento más sólido de lo esperado en Brasil, 
revisado al alza en 1.0 punto porcentual hasta el 
3.1 por ciento, impulsado por un sector agrícola en 
auge y servicios resilientes en la primera mitad de 
2023. El consumo también se ha mantenido fuerte, 
respaldado por un estímulo fiscal. La revisión al alza 
para la región también refleja un crecimiento más 
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sólido de lo esperado en México, revisado al alza 
en 0.6 puntos porcentuales hasta el 3.2 por ciento, 
con la recuperación postpandemia que se había 
retrasado tomando impulso en la construcción y 
los servicios, así como los efectos secundarios de la 
demanda resiliente de Estados Unidos.

Se proyecta que el crecimiento en Medio Oriente 
y Asia Central disminuirá de 5.6 por ciento en 
2022 a 2.0 por ciento en 2023, antes de repuntar 
a 3.4 por ciento en 2024, con una revisión a la 
baja de 0.5 puntos porcentuales para 2023 y una 
revisión al alza de 0.2 puntos porcentuales para 
2024. El cambio en 2023 se debe principalmente 
a una desaceleración del crecimiento en Arabia 
Saudita más pronunciada de lo esperado, pasando 
de 8.7 por ciento en 2022 al 0.8 por ciento en 
2023, con una revisión negativa de 1.1 punto 
porcentual para este último año. La disminución 
en el crecimiento en Arabia Saudita en 2023 refleja 
recortes de producción anunciados, incluyendo 
recortes unilaterales y aquellos en línea con 
un acuerdo a través de la Organización de 
Países Exportadores de Petróleo (0PEP+). La 
inversión privada, incluyendo la implementación de 
“megaproyectos”, sigue respaldando el crecimiento 
del PIB no petrolero, que se mantiene fuerte y sin 
cambios con respecto a las proyecciones anteriores. 
La revisión a la baja para 2023 también refleja 
recortes en la previsión de crecimiento para Sudán, 
que caerá aproximadamente -18.3 por ciento (una 
revisión a la baja de casi 20 puntos porcentuales), 
lo que refleja el estallido del conflicto, el deterioro 
de la seguridad interna y el empeoramiento de 
la situación humanitaria. La mejora para 2024 
refleja la reversión de algunos de los recortes de 
producción anunciados.

En Áf rica subsahariana, se proyecta que el 
crecimiento disminuirá en 3.3 por ciento en 2023 
antes de aumentar en 4.0 por ciento en 2024 
(Gráfica 2), con revisiones a la baja de 0.2 y 0.1 puntos 
porcentuales para 2023 y 2024, respectivamente, y 
con el crecimiento que permanece por debajo del 
promedio histórico del 4.8 por ciento. La disminución 
proyectada refleja, en varios casos, empeoramientos 
en choques climáticos, la desaceleración global y 
problemas de suministro internos, incluyendo, en 
particular, en el sector eléctrico. Se proyecta que el 
crecimiento en Nigeria disminuirá de 3.3 por ciento 
en 2022 a 2.9 por ciento en 2023 y 3.1 por ciento 
en 2024, con efectos negativos de la alta inflación 
en el consumo. La proyección para 2023 se revisa 
a la baja en 0.3 puntos porcentuales, reflejando 
una producción de petróleo y gas más débil de 
lo esperado, parcialmente debido a trabajos de 
mantenimiento. En Sudáfrica, se espera que el 
crecimiento disminuya de 1.9 por ciento en 2022 a 0.9 
por ciento en 2023, con la disminución que refleja la 
falta de energía, aunque con una revisión al alza de 
0.6 puntos porcentuales gracias a que la intensidad 
de la falta de energía en el segundo trimestre de 
2023 fue menor de lo esperado.

Los riesgos para las perspectivas son más equitativos 
que hace seis meses, debido a la resolución de las 
tensiones en torno al techo de deuda de los Estados 
Unidos y a la acción decidida de las autoridades 
suizas y estadounidenses para contener la turbulencia 
financiera. La probabilidad de un aterrizaje brusco 
se ha reducido, pero el equilibrio de los riesgos para 
el crecimiento global sigue inclinado hacia el lado 
negativo. La crisis en el sector inmobiliario de China 
podría profundizarse, con efectos a nivel global, 
especialmente para los exportadores de productos 
básicos.
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Empleo (miles de personas) **@ 1,107 1,105 1,109 1,117 n/d -0.7 -0.5 0.4 0.6 0.6 1.4 4.5
Desempleo (miles de personas) **@ 72 74 73 71 n/d -16.0 -4.4 2.9 6.3 7.4 -29.9 2.1
Tasa de desempleo **@^ 6.1 6.2 6.2 6.0 n/d -15.1 -5.3 2.8 5.1 0.4 -2.4 -0.2
Empleo total no agrícola (miles de personas) ***@ 942.9 947.4 950.7 R 952.7 P n/d 3.3 3.1 3.3 2.4 2.4 4.1 7.1
Empleo en manufactura (miles de personas) ***@ 83.4 84.0 84.2 R 84.1 P n/d 3.9 2.5 2.0 1.8 1.8 5.9 4.6
Empleo en gobierno (miles de personas) ***@ 193.1 197.4 199.4 R 198.9 P n/d 1.7 2.6 1.7 1.2 1.2 0.5 -1.3
Cemento (miles de sacos de 94 libras)

producción 820 687 771 769 683 10.4 30.0 -0.4 9.3 8.1 6.0 -36.3
ventas 1,278 1,138 1,288 1,185 1,225 -4.1 1.9 -2.6 5.2 5.9 -8.9 -10.4

Unidades de vivienda vendidas 924 841 1,006 902 n/d -18.5 -13.3 -6.5 7.4 7.4 -26.9 9.0
nuevas 67 71 72 75 n/d -3.0 -42.2 -13.1 21.1 21.1 -36.2 4.8
existentes 857 770 934 827 n/d -19.7 -9.9 -5.9 6.3 6.3 -26.1 9.4

Energía eléctrica  (millones KWH) ^
generación 1,772.2 1,795.5 1,783.6 1,769.2 1,760.6 -7.1 -5.5 1.9 12.6 12.2 -9.7 3.4
consumo 1,490.2 1,584.0 1,580.9 1,571.3 1,616.8 -9.7 -4.7 0.7 9.3 18.2 -6.8 -3.6

Registros en hoteles y paradores n/d n/d n/d n/d n/d 1.0 15.6 n/d n/d 4.7 61.4 -23.0
Tasa de ocupación ^^ n/d n/d n/d n/d n/d 4.4 16.8 n/d n/d 3.5 23.7 -15.8

Ventas al detalle  (a precios corrientes, en miles de $)     $3,501,540 $3,457,758 $3,428,756 n/d n/d 5.6 3.6 5.0 n/d 3.6 2.9 9.3
vehículos de motor nuevos y usados $406,974 $366,130 $418,064 n/d n/d -6.9 -12.8 13.2 n/d 13.1 -17.1 16.7

Ingresos netos al Fondo General (miles de $) $1,435,093 $810,799 $830,870 n/d n/d 5.8 1.1 -8.7 n/d 18.0 -5.7 -11.8

Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU, miles de $)& $316,978 $298,670 $288,330 n/d n/d -1.9 12.8 3.5 n/d 3.6 0.2 6.8
Número de quiebras 359 325 394 402 n/d -0.4 2.8 9.0 15.2 15.2 6.8 -30.2
Comercio Exterior - Balance Comercial (miles de $) $599,570 $1,310,166 $2,191,250 n/d n/d -29.4 -25.8 8.2 n/d 48.1 140.8 -53.3

Exportaciones $5,446,024 $5,639,978 $6,987,375 n/d n/d 1.9 12.1 1.5 n/d 15.4 19.2 -4.1
Importaciones  $4,846,454 $4,329,812 $4,796,124 n/d n/d 12.7 17.0 1.0 n/d 6.4 4.6 9.7

Índice General de Precios al Consumidor (IPC) 133.220 133.743 134.365 134.652 n/d 6.3 i 5.6 i 3.3 i n/d i 2.9 i 6.6 i 3.2 i

@      Ajustado estacionalmente
****   Período acumulado hasta el último mes de información disponible.

Indicadores económicos mensuales 
seleccionados

***    Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
         Basado en el nuevo Sistema  de Clasificación Industrial de América del Norte (NAICS, por sus siglas en inglés).

^       En mayo 2019 comenzó la Nueva Estructura Tarifaria. Desde junio 2023 los datos de generación son provistos por GENERA, LLC.

**      Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. Datos revisados con Censo 2010.
^^     Los cambios están medidos en puntos.

  Años  fiscales %****

T - IV
2023

jun
T - I

2024 2023 2022

i         Inflación

&       IVU 11.5% desde julio de 2015.
n/d   Información no disponible.
IPC   (Base diciembre 2006 = 100) Revisión 2010
P       Preliminar
R       Revisado

Años naturales %

sep oct

2023

jul ago
T - II

2022
T - III


